UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

ENSINO DE BIOLOGIA
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de poés-graduacdo em Ensino de Biologia busca contribuir para a formacdo de professores
especialistas para atuarem na educacdo bésica de forma critica e inovadora, acompanhando os atuais
paradigmas da educacao brasileira bem como abordar os conteudos de Biologia Geral e Bésica utilizando
métodos inovadores que possam auxiliar os alunos no desenvolvimento critico e reflexivo que envolve os
saberes dessa area no Ensino Médio.

Cddigo
174
74
75
76
32
179
176
177
77
175
178

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Citologia, Histologia e Fisiologia
Etica Profissional
Pesquisa e Educacéo a Distancia
Metodologia do Ensino Superior
Microbiologia e Imunologia
Morfologia, Botéanica e Zoologia
Curriculo, Planejamento e Propostas Pedagdgicas para o Ensino de Biologia

Metodologia do Ensino de Biologia
Metodologia do Trabalho Cientifico

Ciéncia, Tecnologia e Sociedade

Genética e Evolucgao

Trabalho de Conclusao de Curso

18/11/2025 05:36:02

Carga
Horaria
45
30
30
60
30
30
45
45
60
45

45

30



