

## ENSINO DE BIOLOGIA GRADE CURRICULAR

## **APRESENTAÇÃO**

O curso de pós-graduação em Ensino de Biologia busca contribuir para a formação de professores especialistas para atuarem na educação básica de forma crítica e inovadora, acompanhando os atuais paradigmas da educação brasileira bem como abordar os conteúdos de Biologia Geral e Básica utilizando métodos inovadores que possam auxiliar os alunos no desenvolvimento crítico e reflexivo que envolve os saberes dessa área no Ensino Médio.

Código	Disciplina	Carga Horária
174	Citologia, Histologia e Fisiologia	45
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
76	Metodologia do Ensino Superior	60
32	Microbiologia e Imunologia	30
179	Morfologia, Botânica e Zoologia	30
176	Currículo, Planejamento e Propostas Pedagógicas para o Ensino de Biologia	45
177	Metodologia do Ensino de Biologia	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
175	Ciência, Tecnologia e Sociedade	45
178	Genética e Evolução	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30